دکتر محمد عبد الرحمن مرحبا از چهره های برجسته فلسفه و الهیات در لبنان است که تسلط او بر تاریخ فلسفه اسلامی کم نظیر است. او به مساعدت دکتر علی زیعور و دکتر محمد رضوان حسن مجموعه "فلسفه در جهان و تاریخ" را تدوین می کند که کتاب "خطاب الفلسفه العربیه الاسلامیه" نگارش دکتر محمد عبد الرحمن مرحبا بخشی از همان مجموعه است، که در بیروت سال ۱۴۱۳ هـ/ ۱۹۹۳م در تاریخ فلسفه اسلامی به زبان عربی به چاپ رسیده است. این کتاب در یازده فصل تدوین یافته که فصل سومش از صفحه ۱۸۷ تا ۲۸۵ به فلسفه ابن سینا مربوط است آنچه پیش روی داریم ترجمه و تلخیص این فصل است و حاصل مباحث آن به قرار زیر است:

هر چند کندی و فارابی سنگ بنای فلسفه اسلامی را گذاشتند ولی جاودانگی آن تنها مرهون فضل و دانش ابن سینا است که تأثیر بسیار وسیعی در حوزه تفکر فلسفی شرق و غرب داشت. تمامی متفکران بعد از ابن سینا به نوعی با فلسفه او در ارتباط هستند.

ابن سینا خط مشی کندی و فارابی را به صورت مستوفی و با بیان کامل و سبک زیباتر و با شرح و تفسیر بیشتر ترسیم کرد. زبان عمومی فلسفه او، زبان توفیق میان حکمت و شریعت، یعنی توفیق میان تعالیم ارسطویی آمیخته به تعالیم افلاطون و نوافلاطونیان و تعالیم اسلامی متأثر از تشیع با توسعه در فهم نصوص می باشد.

کلید واژه ها: ابن سینا ، فلسفه اسلامی ، فلسفه مشایی ، نفس ، حکمت ، شریعت

مقدمه:

زندگی ابن سینا

ابن سینا در سال ۳۷۰ هجری / ۹۸۰ میلادی در افشنه یکی از روستا های بخارا در خانواده ای اصیل و خادم دولت متولد شد. پدرش جهت تعلیم و تربیت او استادان و مربیان را در خدمت گرفته بود که علوم و دانشهای آن زمان را به او می آموختند.

- علامه فورانی، مقاله ای از ابن سینا و دکارت، مجله slamica جلد سوم، ۱۹۲۷م.
- قنواتی، مؤلفات ابن سینا.
- قنواتی، کتاب ذهبی، جشنواره هزارمین سالگرد تولد ابن سینا، بغداد، ۱۹۵۲م.
- کولمان برون، جیمز، سخنرانی، دانشگاه حلب، ۱۹۹۱م؛ و مجله "الثقافه النفسیه" ش ۷ و ۸، طرابلس لبنان.
- مدکور، ابراهیم، فلسفه اسلامی، قاهره، ۱۳۶۷هـ، ۱۹۴۷م.
- مجله تربیت نفسانی، ش ۱۰.
- محمد عبد الرحمن مرحبا، ابن سینا و طب نفسی، مجله "الثقافه النفسیه"، ش ۷.
- Carra de Vaux, in Encyclopedie de islam, 11, 58
- نجاتی، محمد عثمان، ادراک حسنی در نزد ابن سینا.